Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 января 2017 года г. Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего - судьи Ярусовой Е.Н.,

при секретаре – Жеребор А.Д., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска Светличной Л.Н., 

потерпевших – Потерпевший №4, Потерпевший №8, Потерпевший №11, 

подсудимого – ФИО1 ИМЯ и ОТЧЕСТВО 

защитника – адвоката Меньшениной И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1 ИМЯ и ОТЧЕСТВО, родившегося 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом г. Красноярска по п.В ч.2 ст. 158 УК РФ на 1 год лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года;

ДД.ММ.ГГГГ Октябрьском районным судом г. Красноярска по п.В ч.2 ст. 158 УК РФ (4 преступления) ч.3 ст. 30 п.п.А,В ч.2 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ ст. 70 УК РФ (по совокупности с приговором от ДД.ММ.ГГГГ) на 3 года лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом г. Красноярска, с учетом постановления железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по ч.1 ст. 166 УК РФ (3 преступления), ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 166, п.В ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ (по совокупности с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ) на 3 года 2 месяца лишения свободы; 

ст.70,71 УК РФ (по совокупности приговоров от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ – судимость по которому погашена) на 9 месяцев лишения свободы; освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания;

ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом г. Красноярска по ч.1 ст. 158 УК РФ (7 преступлений), п.В ч.2 ст. 158 УК РФ (8 преступлений), ч.2 ст. 159 УК РФ (3 преступления), ч.2 ст.69 УК РФ на 3 года лишения свободы, освободился ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно 1 год 2 месяца 18 дней;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159, п.п. Б,В ч.2 ст. 158, п.В ч.2 ст. 158, п.В ч.2 ст.158, п.В ч.2 ст. 158, п.В ч.2 ст.158, п.В ч.2 ст.158, п.В ч.2 ст. 158, п.В ч.2 ст. 158, п.В ч.2 ст. 158, ч.3 ст.30 п.В ч.2 ст.158 УК РФ,

задержанного в порядке ст. 91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ИМЯ и ОТЧЕСТВО. совершил: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; кражу, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; восемь краж, с причинением значительного ущерба гражданину, и покушение на кражу с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 05 минут ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после того, как его малознакомый Потерпевший №2 с разрешения охранника поставил телефон «Samsung GН-I9300» заряжаться от электросети, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, воспользовавшись тем, что Потерпевший №2 вышел из магазина, попросил у охранника Потерпевший №15 принадлежащий Потерпевший №2 телефон «Samsung GН-I9300». Потерпевший №15, полагая, что телефон принадлежит ФИО1, который вместе с Потерпевший №2 ставил телефон на зарядку, передал ему телефон «Samsung GН-I9300», стоимостью 5000 рублей, с сим-картой, принадлежащие Потерпевший №2 Обманув Потерпевший №15 и завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив потерпевшему Потерпевший №2 материальный ущерб в размере 5000 рублей. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение имущества из металлического контейнера, стоящего в ряде аналогичных металлических контейнеров и гаражей, пригласив специалиста по открыванию замков, которому сказал, что контейнер его, и он потерял ключи, взломал замок на воротах контейнера, расположенного у 

<

адрес>, незаконно проник в него, и тайно похитил из контейнера о туристический шатер «Саnadian саmper», стоимостью 10000 рублей, кухонный туристический стол «Greenell», стоимостью 6000 рублей, спальный мешок, стоимостью 1000 рублей, мангал «Forester» с шампурами, стоимостью 2000 рублей, тент «Rockpillars», стоимостью 1500 рублей, туристический набор алюминиевой посуды, стоимостью 1000 рублей, один пустой газовый баллон объемом по 50 литров, стоимостью 1000 рублей, один газовый баллон объемом по 50 литров с пропаном, стоимостью 1950 рублей, кресло складное для отдыха, стоимостью 3700 рублей, принадлежащие Потерпевший № 16 После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший № 16 значительный ущерб на общую сумму 28150 рублей.

Кроме того, в период с 15 часов ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, ФИО1 находясь в районе 

<

адрес>, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, при помощи грузового автомобиля, тайно похитил металлический гараж, стоимостью 50000 рублей, с велосипедом «Forvard zaragoza» стоимостью 5500 рублей, велосипедом детским «Космос» стоимостью 1000 рублей, самокатом детским стоимостью 1500 рублей, искусственной сосной, стоимостью 2000 рублей, завернутой в покрывало, которое не представляет материальной ценности для потерпевшей Потерпевший №4 После чего, ФИО1 с тайно похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №4 значительный ущерб на общую сумму 60000 рублей.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества при помощи грузового автомобиля тайно похитил металлический контейнер, стоимостью 39000 рублей, в котором находились: ковер стоимостью 3000 рублей, софа стоимостью 2000 рублей, комод стоимостью 1000 рублей, два штампованных диска с шинами «Саrdiant 175/70/13» R 13 летние стоимостью 1000 рублей каждый на общую сумму 2000 рублей, два штампованных диска с шинами «Nokian 195/55/15» R 15, стоимостью 500 рублей каждый на общую сумму 1000 рублей, два штампованных диска с шинами марки «Вriadgstoun 195/55/15» R 15, стоимостью 500 рублей каждый на общую сумму 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №5 После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №5 значительный ущерб на общую сумму 49000 рублей.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 19.09,2016 в дневное время суток ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>А по 

<

адрес>, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, при помощи грузового автомобиля тайно похитил металлический контейнер, стоимостью 30000 рублей, в котором находились: ацетиленовый генератор, стоимостью 3000 рублей, два шланга длиной 5 метров каждый, стоимостью 37 рублей за 1 метр, на общую сумму 370 рублей, газовую горелку к генератору стоимостью 1000 рублей, газовый резак стоимостью 700 рублей, два кислородных баллона емкостью 40 литров каждый стоимостью 3000 рублей каждый, на общую сумму 6000 рублей, люк на автомобиль «УАЗ», стоимостью 2250 рублей, палатку 2-х местную стоимостью 800 рублей, палатку-туалет, стоимостью 700 рублей, матрас Intex надувной стоимостью 1200 рублей, насос ручной, стоимостью 100 рублей, насос электрический стоимостью 500 рублей, три канистры стальные емкостью по 20литров, стоимостью 1000 рублей каждая на общую сумму 3000 рублей, две канистры алюминиевые емкостью по 20 литров, стоимостью 1000 рублей, на общую 2000 рублей, тент (полог) пластиковый стоимостью 450 рублей, сидение на автомобиль «УАЗ», стоимостью 11000 рублей, два сиденья боковых, без спинки на автомобиль «УАЗ», стоимостью 2000 рублей каждое на общую сумму 4000 рублей, костюм железнодорожный «Гудок» стоимостью 1500 рублей, куртка утепленная (бушлат) б/у, стоимостью 300 рублей, куртка утепленная (бушлат) стоимостью 600 рублей, ножницы по металлу стоимостью 700 рублей, паяльник молотковый стоимостью 500 рублей, два рейсмуса б/у стоимостью 300 рублей каждый, на общую сумму 600 рублей, стекло заднее для автомобиля «ВАЗ» стоимостью 400 рублей, трос для лебедки «Электрик», диаметром 10мм, длиной 22метра, общей стоимостью 2400 рублей, труба полипропиленовая (канализационная) длиной 10 метров стоимостью 2000 рублей, труба длиной 6 метров, стоимостью 600 рублей, два автомобильных двигателя от автомобиля «Луаз» общей стоимостью 2000 рублей, панель приборов на автомобиль «ГАЗ-51» стоимостью 2000 рублей, бензиновая печка на автомобиль «ЛуАЗ», стоимостью 800 рублей, две камеры автомобильные R13 общей стоимостью 140 рублей, два фонаря задних на автомобиль «ВАЗ-2105», общей стоимостью 600 рублей, комплект из 2-х цепей (противоскольжения) R14 общей стоимостью 2500 рублей, спальник стоимостью 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №7, а также ранцевый газосварочный аппарат в комплекте РОАР стоимостью 5000 рублей, 3 кислородных баллона емкостью по 5 литров, стоимостью 500 рублей каждый, на общую сумму 1500 рублей, шрус для автомобиля «Нива 2121» стоимостью 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №6 После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №7 значительный ущерб на общую сумму 85710 рублей, потерпевшему Потерпевший №6, значительный ущерб на общую сумму 7500 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, реализуя внезапно возникший преступный умысел, при помощи грузового автомобиля тайно похитил металлический контейнер, стоимостью 50000 рублей, с двумя замками стоимостью 750 рублей каждый на общую сумму 1500 рублей, в котором находились: вилы в количестве 4 штук, стоимостью 150 рублей каждые, всего на сумму 600 рублей, грабли садовые в количестве двух штук, стоимостью 100 рублей каждые, всего на сумму 200 рублей, три ведра пластмассовых емкостью по 15 литров каждое, стоимостью 100 рублей каждое, на сумму 300 рублей, ведро емкостью 8 литров оцинкованное, стоимостью 100 рублей, пять штыковых лопат, стоимостью 100 рублей каждая, всего на сумму 500 рублей, две подборные лопаты, стоимостью 300 рублей каждая, всего на сумму 600 рублей, лейка пластиковая емкостью 10 литров, стоимостью 100 рублей, автомобиль УАЗ 4696 регистрационный номер 

<

***> регион, стоимостью 130000 рублей, тент брезентовый на автомобиль УАЗ 469, стоимостью 3000 рублей, утеплитель под тент на автомобиль УАЗ 469, стоимостью 2000 рублей, принадлежащие Потерпевший №8 После чего, ФИО1 с тайно похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №8 значительный ущерб на общую сумму 188900 рублей.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО1, находясь у 

<

адрес>, реализуя внезапно возникший корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества при помощи грузового автомобиля тайно похитил металлический контейнер, стоимостью 50000 рублей, в котором находились: комплект зимней резины Nokian Hakkapelita, общей стоимостью 14000 рублей, две покрышки «Nitto» общей стоимостью 20000 рублей, литые диски в количестве 2 штук, общей стоимостью 10000 рублей, две летние покрышки (шины) Nokian 175/65 14 R общей стоимостью 3000 рублей, две летние покрышки (шины) Dunlop 175/65 14 К, стоимостью 2800 рублей, 4 покрышки (шины) на штампованных дисках 14 R 4*100, общей стоимостью 2300 рублей, передний бампер от автомобиля Тоуоta Chaser, стоимостью 3000 рублей, накладка на передний бампер автомобиля Тоуоta Chaser, стоимостью 2000 рублей, задний бампер от автомобиля Тоуоta Chaser, стоимостью 3000 рублей, накладка на задний бампер автомобиля Тоуоta Chaser, стоимостью 4000 рублей, боковые накладки (пороги) автомобиля Тоуоta Chaser, стоимостью 4000 рублей, две покрышки (шины) Наnkook R 17 зимние общей стоимостью 10000 рублей, турбокомпрессор (турбина) для ljz-gte vvti стоимостью 20000 рублей, комплект сцепления «Ехеdу» стоимостью 20000 рублей, задняя левая стойка «ТЕIN HA» для автомобиля Тоуоta Chaser, стоимостью 4000 рублей, фильтр нулевого сопротивления «Арехi роwer intake» стоимостью 3500 рублей, патрубки к автомобилю Тоуоta Chaser в количестве 2 штук, общей стоимостью 1000 рублей, генератор к автомобилю Тоуоta Chaser, стоимостью 3000 рублей, передние крылья к автомобилю Тоуоta Chaser, стоимостью 12 000 рублей, задний бампер к автомобилю Тоуоta Chaser, стоимостью 10 000 рублей, капот для автомобиля Тоуоta Chaser, стоимостью 4000 рублей, две боковые передние двери от автомобиля Ноnda Fit, общей стоимостью 3000 рублей, крышка багажника от автомобиля Ноnda Fit, стоимостью 2000 рублей, электрический компрессор, стоимостью 15 000 рублей, ресивер объемом 100 литров, стоимостью 3000 рублей, холодильник «Бирюса» двухкамерный, стоимостью 5000 рублей, керамическая плитка в количестве 60 штук, стоимостью 18 рублей каждая на сумму 1080 рублей, линолеум шириной 3 метра длиной 6 метров, стоимостью 1000 рублей за 1 метр на сумму 6000 рублей, садовый инвентарь (грабли, вилы, две тяпки, две лопаты), не представляющие материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №11 После чего, ФИО1 с тайно похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №11 значительный ущерб на общую сумму 240 680 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, при помощи двух грузовых автомобилей тайно похитил металлический контейнер, стоимостью 30 000 рублей, в котором находились: четыре штампованных диска с шинами «Вriadgstoun 185/55/R 15, общей стоимостью 4000 рублей, принадлежащие Потерпевший №9, два детских велосипеда отечественного производства, детские вещи, не представляющих материальной ценности, а также контейнер, стоимостью 25000 рублей, в котором находились: шатер «Соса Со1а» размером 12 хЗ метра, стоимостью 25000 рублей, морозильная камера «Бирюса- 14», стоимостью 6000 рублей, принадлежащие Потерпевший №10 После чего, ФИО1 c похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №10, значительный ущерб на общую сумму 56000 рублей, потерпевшему Потерпевший №9 значительный ущерб на общую сумму 34000 рублей.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, при помощи грузового автомобиля тайно похитил металлический контейнер, стоимостью 60000 рублей, в котором находились: газовый баллон емкостью 10 литров с ацетиленовым кислородом, стоимостью 3000 рублей, газовый баллон емкостью 10 литров с голубым кислородом стоимостью 1500 рублей, газовый баллон емкостью 50 литров с ацетиленовым кислородом стоимостью 6000 рублей, газовый баллон емкостью 50 литров с голубым кислородом стоимостью 3000 рублей, резьбарез российского производства, стоимостью 1500 рублей, трубогиб, российского производства, стоимостью 3500 рублей, газосварочные резиновые рукава в количестве четырех штук длиной по 10 метров стоимостью 20 рублей за 1 метр на общую сумму 1000 рублей, два ригельных накладных замка стоимостью 1500 рублей каждый, на сумму 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №12 После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №12 значительный ущерб на общую сумму 82500 рублей.

Кроме того, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, реализуя внезапно-возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, при помощи грузового автомобиля тайно похитил металлический контейнер, стоимостью 50000 рублей, в котором находились: шины шипованные «Мichelin 205/60/16» на литых дисках Ford в комплекте 4 штук, общей стоимостью 30000 рублей, шины «Nokian » 195/65/15 в количестве 4 штук, стоимостью 8000 рублей, резина Yokohama 215/60/16 в количестве 4 штук, общей стоимостью 4 000 рублей, велосипед горный МЕRIDA МАТТS SUB 40-D, стоимостью 20000 рублей, велосипед МАRIN горный взрослый, стоимостью 15000 рублей, два бампера на автомобиль «Ford Focus», на общую сумму 4000 рублей, крышка багажника на автомобиль «Ford Focus», стоимостью 1000 рублей, металлическая входная дверь, стоимостью 2000 рублей, оконные металлические решетки в количестве 4 штук, на общую сумму 4000 рублей, два автоодеяла «Автотепло», общей стоимостью 1400 рублей, четыре навесных замка стоимостью 200 рублей каждый, на общую сумму 800 рублей, принадлежащие Потерпевший №13, а также шипованная резина «Nokian Nordman» общей стоимостью 6000 рублей, велосипед МЕRIDA стоимостью 25000 рублей, санки детские, стоимостью 700 рублей, автомобильный утеплитель «Автотепло», стоимостью 700 рублей, детская кровать Geoby 05TLY612, стоимостью 3500 рублей, мягкая музыкальная игрушка «Белый медведь», стоимостью 500 рублей, подвесная деревянная качеля, стоимостью 500 рублей, машина детская, стоимостью 1000 рублей, набор для игры в песочнице, стоимостью 150 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 После чего, ФИО1 ИМЯ и ОТЧЕСТВО с тайно похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №13, значительный ущерб на общую сумму 140200 рублей, потерпевшей Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 38050 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества нанял грузовой автомобиль для транспортировки похищенного контейнера, принадлежащего Потерпевший №14 После чего, продолжая свои преступные действия, намереваясь тайно похитить контейнер, стоимостью 20000 рублей, в котором находились; коробка переключения передач от автомобиля УАЗ, стоимостью 15000 рублей, два радиатора от автомобиля УАЗ, стоимостью 1500 рублей каждый на общую сумму 3000 рублей, две ступицы от автомобиля УАЗ, стоимостью 2000 рублей каждая на общую сумму 4000 рублей, две помпы от автомобиля УАЗ стоимостью 1500 рублей каждая на сумму 3000 рублей, два врезных замка, стоимостью 1500 рублей, на общую сумму 3000 рублей, всего на общую сумму 48000 рублей, принадлежащие Потерпевший №14, а также два листа фанеры, два листа ДВП, две доски, два листа железа, покрышка автомобильного колеса, два напильника, два разводных ключа, ветошь, трехуровневая полка, две коробки картонные, не представляющие материальной ценности для потерпевшего. При погрузке контейнера водитель попросил ФИО1 предъявить правоустанавливающие документы на контейнер. После чего, ФИО1 ИМЯ и ОТЧЕСТВО с места совершения преступления скрылся и свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, с причинением значительного ущерба Потерпевший №14, довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ИМЯ и ОТЧЕСТВО. поддержал свое ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, так как вину признает полностью, обстоятельства, изложенные в обвинении и квалификацию своих действий не оспаривает, ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны. Защитник поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 ИМЯ и ОТЧЕСТВО.

Суд, с учетом мнения защитника, поддержавшего ходатайство подсудимого, позиции государственного обвинителя и потерпевших, не возражавших против постановления приговора в особом порядке, установив, что обвинение подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, удовлетворив заявленное ходатайство, признает виновность подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО1 ИМЯ и ОТЧЕСТВО.:

по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №15 по ч.1 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший № 16 по п.п.Б,В ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества потерпевшей Потерпевший №4 по п.В ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №5 по п.В ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества потерпевших Потерпевший №7 и Потерпевший №6 по п.В ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №8 по п.В ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №11 по п.В ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества потерпевших Потерпевший №10 и Потерпевший №9 по п.В ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №12 по п.В ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества потерпевших Потерпевший №13 и Потерпевший №1 по п.В ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту покушения на хищение имущества Потерпевший № 17 по ч.3 ст. 30 п.В ч.2 ст.158 УК РФ – покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Оценивая психическое состояние подсудимого, суд находит ФИО1 ИМЯ и ОТЧЕСТВО. вменяемым относительно инкриминируемых ему деяний и подлежащим уголовной ответственности, при этом суд учитывает его поведение в ходе судебного заседания, в совокупности с данными, характеризующими личность, заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ (т. № 4 л.д. 187-190).

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых относится к категории небольшой тяжести, оставшиеся десять преступлений относятся к категории средней тяжести, данные о личности виновного, согласно которым ФИО1 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступлений, состояние здоровья виновного, его молодой возраст и данные, удовлетворительно, характеризующие личность.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого в соответствии с п. А ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Принимая во внимание все изложенные обстоятельства дела, учитывая тяжесть совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, суд считает необходимым назначить ФИО1 ИМЯ и ОТЧЕСТВО наказание в виде лишения свободы с применением ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ и ч.3 ст. 66 УК РФ – за неоконченное преступление. При этом суд не находит оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения ч.3 ст. 68 УК РФ и ст. 73 УК РФ при назначении наказания.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, по ч.2 ст. 158 УК РФ, суд, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, считает возможным не назначать.

Условно-досрочное освобождение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ подлежит отмене на основании п. Б ч. 7 ст. 79 УК РФ, а окончательное наказание назначению по правилам ст.70 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил инкриминируемые ему преступления в период неотбытого наказания по предыдущему приговору суда. Данное обстоятельство свидетельствует о том, что подсудимый на путь исправления не встал, вследствие чего сохранение условно-досрочного освобождения по приговору от ДД.ММ.ГГГГ является невозможным.

Согласно п.В ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 ИМЯ и ОТЧЕСТВО следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме заявленные в рамках уголовного дела гражданские иски о взыскании имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, потерпевших: Потерпевший № 16 в размере 28150 рублей, Потерпевший №4 в размере 60000 рублей, Потерпевший №5 в размере 49 000 рублей; Потерпевший №6 в размере 7500 рублей; Потерпевший №7 в размере 85710 рублей; Потерпевший №11 в размере 240 680 рублей; Потерпевший №12 в размере 82500 рублей; Потерпевший №13 в размере 136200 рублей, поскольку материалами дела установлена сумма причиненного преступлениями материального ущерба.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 в части взыскания имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, размере 38050 рублей – подлежит удовлетворению, в части взыскания компенсации морального вреда в размере 100 000 рублей – суд полагает оставить без рассмотрения, признав право на предъявление в порядке гражданского судопроизводства, поскольку преступлением нарушены личные имущественные права Потерпевший №1 и отсутствуют основания, предусмотренные, как ст. 151, так и ст. 1100 ГК РФ.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №8 о взыскании компенсации морального вреда в размере 1 000 000 рублей, суд полагает оставить без рассмотрения, признав право на предъявление иска в порядке гражданского производства, поскольку преступлением нарушены личные имущественные права Потерпевший №8 и отсутствуют основания, предусмотренные, как ст. 151, так и ст. 1100 ГК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ИМЯ и ОТЧЕСТВО признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159, п.п. Б,В ч.2 ст. 158, п.В ч.2 ст. 158, п.В ч.2 ст.158, п.В ч.2 ст. 158, п.В ч.2 ст.158, п.В ч.2 ст.158, п.В ч.2 ст. 158, п.В ч.2 ст. 158, п.В ч.2 ст. 158, ч.3 ст.30 п.В ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание

по ч.1 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

по п.п Б,В ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы; 

по каждому из восьми преступлений, предусмотренных п.В ч.2 ст.158 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев без ограничения свободы.

по ч.3 ст. 30 п.В ч.2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев без ограничения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

В силу п.Б ч.7 ст.79 УК РФ условно - досрочное освобождение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ – отменить.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по предыдущему приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить 4 (четыре) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 ИМЯ и ОТЧЕСТВО под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО1 ИМЯ и ОТЧЕСТВО оставить прежнюю - в виде заключения под стражу.

Взыскать с ФИО1 ИМЯ и ОТЧЕСТВО, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления: 

в пользу потерпевшего Потерпевший № 16 денежные средства в размере 28150 (двадцать восемь тысяч сто пятьдесят) рублей; 

в пользу потерпевшей Потерпевший №4 денежные средства в размере 60000 (шестьдесят тысяч) рублей;

в пользу потерпевшего Потерпевший №5 денежные средства в размере 49 000 (сорок девять тысяч) рублей;

в пользу потерпевшего Потерпевший №6 денежные средства в размере 7500 (семь тысяч пятьсот) рублей;

в пользу потерпевшего Потерпевший №7ёдора Потерпевший №7 денежные средства в размере 85710 (восемьдесят пять тысяч семьсот десять) рублей;

в пользу потерпевшего Потерпевший №11 денежные средства в размере 240 680 (двести сорок тысяч шестьсот восемьдесят) рублей;

в пользу потерпевшего Потерпевший №12 денежные средства в размере 82500 (восемьдесят две тысячи пятьсот) рублей;

в пользу потерпевшего Потерпевший №13 денежные средства в размере 136200 (сто тридцать шесть тысяч двести) рублей;

в пользу потерпевшей Потерпевший №1 денежные средства в размере 38050 (тридцать восемь тысяч пятьдесят рублей) рублей.

Гражданский иск Потерпевший №1 в части взыскания компенсации морального вреда в размере 100 000 рублей; гражданский иск потерпевшего Потерпевший №8 о взыскании компенсации морального вреда в размере 1 000 000 рублей, – оставить без рассмотрения, признав право на предъявление иска в порядке гражданского производства.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Свердловский районный суд г. Красноярска в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/

Копия верна. Судья Е.Н. Ярусова